Hodie, que ad socios de Academia es claro sensu de vocabulario latino-anglo, nos pote continua definitione de vocabulario de Academia.

Propositione de socio Moeser, et cetero, de adoptione de « toto vocabulario latino », implica adoptione de suo parte jam approbato « latino-anglo ». Propositione Moeser non destrue, sed completa deliberatione de 1910.

Propositione Moeser implica etiam: « Si uno idea non pote es expresso per vocabulo latino-anglo, Academia adopta vocabulo latino, si existe ».

Tunc interlingua, que habe vocabulario internationale, es intelligibile ad primo visu ab omni homo culto de Europa; et in casu dubio, pote es interpretato per solo vocabulario latino.

Academia pote construe tabula de vocabulos non existente in vocabulario etymologico de anglo, et necessario.

Libro « PEANO, Formulario mathematico, anno 1906-09 », que consta ex 413 pagina, es scripto toto cum vocabulos latino-anglo, plus circa 20 voce de internationalitate minore.

Libro « PAGLIERO, Applicationes de Calculo infinitesimal, 1907,

pag. 216 », et plure alio, citato in « Vocabulario commune », pag. 6, es composito in modo simile.

Ergo nos propone:

1 ter.

Academia adopta vocabulos latino: *aut, dum, ergo, et, hic, hoc, ibi, illo, ipso, isto, ita, jam, nam, nunc, parvo, quam, quando, sed, si, tam, tanto, tunc, unde, ut.*

Isto propositione es consequentia de propositione de Moeser, de propositione de Autschbach; et es conforme ad vocabulario internationale de Basso. Ergo me puta suo approbatione maturo.

Tabula de 25 voces præcedente pote es completato ab socios, que pote adde omni vocabulo latino, non internationale, que puta utile. Ce tabula, cum 100 voce in pag. 148 de tomo I de Discusiones 1910, et reproducto in « 100 exemplo de Interlingua » pag. 11, constitue initio de vocabulario de Academia, promisso in 1910, pag. 147 § 5.

Ex comparatione de vocabulario latino, ad usu de scholas, cum vocabulario de Basso, resulta que $\frac{3}{4}$ de vocabulario latino es mortuo, et inutile. Usu de latino mortuo, quando pote es substituto per latino internationale, redde lectura difficile ad illos que ignora latino, et que es majoritate de interlinguistas futuro.

Tabula sequente contine voces grammaticale de latino mortuo, que pote es substituto per forma plus internationale.

a=ab	denuo=de novo	haud=non	quamquam=et si
ac=et	e=ex	ideo=ergo	quoque=et
at=sed	eminus=de longe	igitur=ergo	sicut=ut
atque=et	enim=nam	imo=ante que	tandem=in fine
autem=sed	etsi=et si	mox=subito	tenus=usque ad
demum=in fine	fere=quasi	pæne=quasi	velut=ut
denique=in fine	forte=per casu	pone=post	vero=sed.

Propositione 1 de socio Moeser es complexo. Si vocabulo, pro uno idea, non existe in latino, debe es tracto ex linguis moderno. Ita fac socio Basso, in suo Vocabulario internationale, ubi voces non latino es indicato per asterisco *.

Et existe raro casu, ubi vocabulo latino vive in linguis moderno, cum sensu differente. Collectione de istos vocabulo es utile. Post isto collectione, Academia pote judica de quæstione.

In conclusione, propositione Moeser affirma que vocabulario internationale es latino. Isto veritate, pauco claro in tempore de Volapük, 1880, et Esperanto, 1887, es facto evidente in 1890 per opere de Lott et Liptay. Nostro Academia adopta principio de internationalitate maximo in 1895, et suo vocabulario resulta latino. Additione de pauco elemento non latino ad vocabulario internationale, non muta suo charactere. Ita linguas neolatino non perde isto charactere per additione de pauco vocabulo non latino.

Socios de nostro Academia semper adopta vocabulario latino. Esperanto et derivatos verge ad latinitate. Sed relatione inter vocabulario internationale et latino debe es espresso in modo præciso.

Propositione Moeser affirma que vocabulario internationale optimo, es hodie vocabulario latino ad usu de scholas. Hoc es vero; sed es desiderabile publicatione de vocabularios latino, ad usu de interlinguistas, suppresso latino mortuo et inutile, et addito cetero elemento internationale, et cum indicatione de internationalitate de omni voce.

Nos preca subscriptores de propositione Moeser, de explica suo idea, et de da ad propositione forma, que pote es publicato inter « Deliberationes de Academia ».

Vide infra, pag. 84, scripto de socio Combebiac.

2. — ORTHOGRAPHIA

In vocabulos de Interlingua, derivato ex latino, c ante a o u et consonante es mutato in k. SENTIS, PAGURA,

MERIGGI, DEL MONACO, BOND, BERNHAUPT.

Propositione habe 6 adhæsione. Ergo in fine de anno, nos pone illo in votatione.

3.

Literas duplo es facto simple. SENTIS, MERIGGI, ORSATTI.

4.

y es mutato in i. ORSATTI.

5.

rh in r. ORSATTI.

Academia tracta de orthographia in t. I pag. 4, 11, 14, 11-20,

26-34, 59, 62, 79, 93, 211-215, t. 2 pag. 9 N. 23, pag. 51, 68, et in articulo sequente de socio Basso, pag. 87.

Interlingua, post variantes proposito in orthographia, conserva charactere de es intelligibile ad primo visu. Sed, in casu dubio, non pote plus es interpretato cum vocabulario latino; vocabulos deformato non es plus latino; Interlingua habe tune vocabulario artificiale. Nos admira auctores de Volapük, Esperanto, Neutral, Universal, Simplo, Reform-neutral, etc. que publica vocabularios de proprio lingua artificiale. Sed vocabularios artificiale, et si habe idem nomen, es semper discordante.